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מ"ת 30975/09/15 – מדינת ישראל נגד ל.ל. (עציר) – בעצמו
בית משפט השלום בבאר שבע

20 באוקטובר
2015

מ"ת 30975-09-15 מדינת ישראל נ' ל' (עציר)

לפני כבוד השופטת שוש שטרית
מדינת ישראל

ע"י בא-כוחה מר שרון לוי
המבקשת

נגד
ל.ל. (עציר) - בעצמו

ע"י באת-כוחו עו"ד רינת אפרים-יהב
המשיב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ביום 6.10.15 קבעתי קיומן של ראיות לכאורה, ועילת מעצר בעיקר בשל הפרת הוראה חוקית שבגדרה תקף המשיב
את בני משפחתו, אם כי כאן המקום להדגיש כי מדובר במעשים שהם ברף הנמוך של עבירות מסוג זה.

הדיון להיום נקבע בין היתר על מנת לעיין בחוות דעת של הפסיכיאטר המחוזי על רקע אשפוזים פסיכיאטריים קודמים, זו
הוגשה ונמצא שהמשיב כשיר לעמוד לדין והיה אחראי על מעשיו בעת ביצוע המעשים הלכאוריים המיוחסים לו.

כן נקבע הדיון היום על מנת לעיין בדו"ח של הוועדה לטיפול באדם עם מוגבלות שכלית התפתחותית, על-פי חוק הסעד
(טיפול במפגרים), תשכ"ט-1969, שכן אין חולק בין הצדדים שהמדובר במי שכבר נקבע כי הינו סובל מפיגור קל, וניתן

היה להתרשם מהדבר גם במהלך הדיונים שהתקיימו לפניי.

מהודעה שהתקבלה לתיק עולה כי ועדת האבחון בעניינו של המשיב תתכנס ביום 29.10.15, וחוות דעתה של הוועדה
אפשר שתוגש רק בסמוך ליום 15.11.15.

ובפיקוחה, כשעיקר דודתו  בבית  בית" מלא  "מעצר  היום באה באת-כוח המשיב בבקשה לשחרר את המשיב לחלופת 
יותר. כחלופה מתאימה  המוצעת  הנוכחית  ואילו המפקחת  היה מתאים,  לא  הקודם  בעובדה שהמפקח  נעצה  טיעוניה 
והוא כבן לה. עוד הוסיפה בנימוקי בקשתה כי המשיב מדובר במי שהיא דודתו של המשיב, מכירה אותו מיום היוולדו, 
אשר סובל מפיגור קל עד בינוני הותקף על-ידי אחרים בבית המעצר, וכי המתנה עד לקבלת חוות דעת של ועדת האבחון

תגרום לו נזק גדול יותר.
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לדידה, מצבו השכלי-רפואי, והשילוב בין חלופת המעצר המוצעת היום לבין המעשים המיוחסים למשיב, חרף העובדה
שהפר הוראה חוקית ולא פעם, מטים את הכף לטובת שחרורו.

מנגד סברה באת-כוח המשיבה כי אין בחלופה המוצעת לאיין את המסוכנות הנשקפת ממנו, ודווקא משום הפיגור השכלי
ממנו הוא סובל.

ועיינתי בתיק, לרבות בכתב האישום שבמסגרתו שוחרר המשיב ל"מעצר בית" וחזרתי  לאחר ששמעתי טיעוני הצדדים, 
לנכון להורות על שחרורו של המשיב לחלופת אני מוצאת  אותו הפר, לרבות המעשים שביצע במסגרת אותה הפרה, 
מעצר, ובתוך כך להידרש לתסקיר שירות המבחן אשר יהווה, בין היתר, מתאם מול ועדת האבחון לצורך מציאת מסגרת

מתאימה עבור המשיב במצבו.

בתנאים המשיב  שחרור  על  מורה  אני  לעיל,  האמור  לאור  הבאים:  בתנאים  המשיב  שחרור  על  מורה  אני  אלה  מכל 
הבאים:

א.        "מעצר בית" מלא בכתובת: רח' השיטה 46, דימונה. המשיב יהיה כל העת בהשגחה מלאה, תמידית
ורציפה של גב' ו.א.;

            אני מתירה למשיב לצאת מ"מעצר הבית" ארבע פעמים בשבוע בימים ב', ד' ו' ושבת, למשך שעתיים,
לצורך התאווררות, בליווי הערבה המפקחת, בין השעות 9:00-11:00;

ב.         נאסר על המשיב ליצור כל קשר, בין במישרין ובין בעקיפין, עם אמו ועם אביו החורג, ו/או להתקרב
לדירת מגוריהם;

ג.         התייצבות לכל הדיונים בעניינו, וזאת בליווי הערבה;

ד.         ערבות עצמית וערבות צד ג' של הערבה הנ"ל בסך 10,000 ₪ כל אחת.

שירות המבחן מתבקש להגיש תסקיר בעניינו של המשיב, ובשים לב לכך כי בעניינו של המשיב תתכנס הוועדה לאבחון
של משרד הרווחה באגף לטיפול באדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית ביום 29.10.15 בשעה 09:30.

התסקיר יוגש עד ליום 24.11.15.

מי או  הערבה  בליווי  וזאת   ,14:30 השעה  ועד   07:30 מהשעה  הנ"ל,  במועד  האבחון  לוועדת  לצאת  למשיב  מתירה 
מטעמה, ולאחר שהפרטים של אותו מלווה יועברו על-ידי באת-כוח המשיב לידי המבקשת לידיעתה.

המזכירות תשלח עותק מן ההחלטה לשירות המבחן ולוועדת האבחון.

ניתנה והודעה היום, ז' בחשוון התשע"ו, 20/10/2015, במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה
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